eserlerine baktığımızda bazı konuların diğer konulara nazaran daha çok tartışıldığını ve

üzerinde daha çok durulduğunu görmekteyiz. Bu konulardan üç tanesi de makalemize konu

olan nesh, huruf-ı mukattaa ve mu„arreb kelimeler konularıdır. Müelliflerin bu konulara olan

yaklaşımları ayet tefsirlerini de etkilemiştir. Itfiyyiş

de (ö. 1332/1914) tefsirinde bu konular

üzerinde durarak görüşünü belirtmiş ve ilgili ayetleri de ona göre tefsir etmiştir.

“Muhammed bin Yusuf Itfiyyiş 1236/1820 yılında Cezayir'in güneyinde bulunan Gerdâye (Gardia) merkezine

bağlı Yescen kasabasında doğdu. Öğrenimini, Cezayirli seçkin ibâzî âlimlerinin okuduğu bir kurum olan

Ma„hedül-hayat‟ta tamamladıktan sonra, genç yaşına rağmen bir taraftan kitap yazıp talebe yetiştirerek ilmî

İbâzîyye‟nin yeniden canlanıp yayılmasında önemli rol oynayan Itfiyyiş‟in 300‟ü aşkın eseri bulunmaktadır.

Telif ettiği Himyânü‟z-zâd ilâ dâri‟l-me„ad, Dâ„il-amel ilâ yevmi‟l- emel ve Teysirü‟t-tefsir adlı üç tefsir ile

İbâzî tefsir geleneğinde çok önemli bir konuma sahip olan Itfiyyiş 1332/1914‟te Yescen‟de vefat etti.” (Ayrıntılı

bilgi için bkz. Dede, Mehmet Fatih, “Kur‟an‟ın İbâzî Yorumu (Itfiyyiş‟in Teysiru‟t-Tefsir‟i Örneği)”, Dicle

Üniversitesi, SBE, Yayınlanmamış Doktora Tezi. S. 24-53.) Müellifin lakabının telaffuzuyla alakalı ihtilaflar

vardır.

Tefsir ilminin en çetin ve ihtilafların en çok olduğu konularından biri de nesh konusudur

(Cerrahoğlu, 1996, s. 13/122; Dihlevî, 1986, s. 83). Kur‟an‟ın tefsirini yapmak ve ondan

hüküm istinbat edebilmek için nesh ilmini bilmenin şart olduğu belirtilmiştir (Cerrahoğlu,

2003, s. 122; Suyûti, 1974, s. 3/66). Rivayetlere göre Hz. Ali (ra) (ö. 40/661), nâsih ve

mensuhu bilmediği halde mescitte insanlara vaaz eden şahsa -rivayetin başka bir versiyonuna

göre ise insanlara kıssa anlatan birine- “Mescidimizden çık ve burada vaaz etme; helak oldun

başkalarını da helak ettin.” dediği rivayet edilir (Şimşek 1986, s. 235-248; Nehhas, 1408,

s.47-49).

Bütün bunların sonucu olarak Arapça ile diğer diller arasında

kelime alışverişinin olması son derece olağandır. Bunun aksi nasıl tasavvur edilebilir! Bu

kadar yoğun ilişkilere giren bir toplumun dili nasıl kilitli ve mühürlü bir kutudaymış gibi

kalabilir!” (Hilâlî, 1970, s. 20-22).

Aralarında ibn. Atiyye (ö. 541/1147) (İbn Atiyye, 1422, s. 1/151), Şâtıbî (ö. 790/1388)

(Esmerî, 1422, s. 83-85; Şatıbî, 1997, s. 2/102-104) ve Teysir tefsirinin sahibinin de olduğu

(Itfiyyiş, 2012, s. 7/63, 8/174, 9/349) bazı âlimler ise iki görüşü telif etme cihetine giderek -

İbn Fâris‟in (ö. 395/1004) eserinde zikredip isabetli olduğunu belirttiği (İbn Faris, 1418, s. 33)

- şu görüşü tercih etmişlerdir: Kur‟an‟da başka dillerden alınmış kelimeler kökü itibariyle

Arapça olmasa da bazı değişikliklerle Arapça‟ya dönüştürülmüş ve bu dilin birer unsuru

haline gelmiştir.